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L’emploi
a enregistré une hausse exceptionnelle de 13 100 nouveaux postes 
en mai 2011 pour s’établir à 962 400 emplois. Cette augmentation 
mensuelle est la 2e plus importante enregistrée depuis le début de 
la dernière récession, et même depuis mars 2002, la plus importante 
poussée ayant eu lieu en janvier 2010. Plus de 90 % des gains 
d’emplois observés en mai l’ont été dans le temps plein qui, à lui 
seul, a contribué à créer 11 800 emplois. La création d’emploi dans la 
RMR et au Québec a été entièrement stimulée par le dynamisme de 
l’agglomération de Montréal en mai : alors que 13 100 emplois se sont 
ajoutés sur l’île, 400 emplois ont été perdus dans le reste de la RMR et 
7 700 postes ont fondu au Québec.
La population active 
compte, en mai, 9 700 personnes de plus qu’en avril, alors que 
1 054 600 personnes sont présentes sur le marché du travail. C’est 
1 000 individus de plus qu’il y a un an.

Le nombre de chômeurs 
a reculé de 3 400 personnes pour s’établir à 92 200 en moyenne en 
mai, soit 11 400 chômeurs de moins qu’en mai 2010.
Le taux d’emploi 
s’est amélioré en mai, gagnant huit dixièmes de point pour s’établir à 
59,4 %. L’agglomération de Montréal s’approche doucement des taux 
respectifs de 61,6 % et 60,4 % observés dans la RMR de Montréal et 
au Québec.
Le taux d’activité 
est de 0,6 point supérieur à ce qu’il était en avril. Il s’est établi à 65,1 % 
en mai, soit un taux qui demeure inférieur à ceux de la RMR (66,8 %) 
et du Québec (65,4 %).
Le taux de chômage 
qui s’est fi xé à 8,7 %, a régressé de 0,4 point en mai. Ce taux est de 
7,8 % dans la RMR et 7,6 % au Québec.

Indicateurs du marché du travail Mai 2011 Comparé à avril 2011 Comparé à mai 2010

Variation en 
nombre

Variation 
en %

Variation en 
nombre

Variation 
en %

Emploi* (nombre) 962 400 13 100 1,4 12 400 1,3

   Temps plein 768 000 11 800 1,5 9 700 1,3
   Temps partiel 194 400 1 200 0,6 2 800 1,5

Population active (personnes) 1 054 600 9 700 0,9 1 000 0,1

Nombre de chômeurs (personnes) 92 200 - 3 400 - 3,7 - 11 400 - 11,0

Taux d’emploi (%) 59,4 0,8 point 0,4 point

Taux d’activité (%) 65,1 0,6 point - 0,4 point

Taux de chômage (%) 8,7 - 0,4 point - 1,1 point

* Les données de l’emploi étant arrondies, la somme des composantes n’est pas toujours égale au total.
Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

Note : Statistique Canada utilise dorénavant une nouvelle base démographique de référence. En effet, jusqu’en décembre 2010, les estimations de la population 
active étaient basées sur les données démographiques du Recensement de 2001. À partir de janvier 2011, les estimations ont été ajustées en fonction des données 
du Recensement de 2006. Ces révisions ont eu des effets mineurs sur les estimations de l’EPA, tandis que les taux de chômage, d’emploi et d’activité sont restés 
pratiquement inchangés. Ce bulletin présente les statistiques révisées à partir de janvier 2010. Les années antérieures à 2010 sont basées sur le Recensement de 
2001 et sont présentées à titre indicatif.

13 100 nouveaux emplois en mai : 2e plus forte hausse 
mensuelle depuis mars 2002
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(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 952,8 953,6 944,8 933,6 936,1
Février 945,4 955,1 935,5 938,5 939,6
Mars 937,0 958,8 926,1 945,1 944,6
Avril 940,6 960,0 919,6 945,3 949,3
Mai 940,0 958,3 915,6 950,0 962,4
Juin 946,6 958,5 916,2 960,3
Juillet 952,4 958,2 914,4 964,6
Août 956,5 955,4 915,6 966,2
Septembre 959,4 952,4 913,6 955,8
Octobre 957,8 951,6 914,1 953,5
Novembre 963,0 954,1 914,3 942,4
Décembre 956,8 953,9 916,4 939,1

Emploi - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

880

920

960

1 000

1 040

1 080

N
om

br
e 

de
 p

er
so

nn
es

 (0
00

)

2001 20032002 20052004 20072006 20092008 2010 2011

65

75

85

95

105

115

125

135

N
om

br
e 

de
 c

hô
m

eu
rs

 (0
00

)

20112001 20032002 20052004 20072006 20092008 2010

Population active - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Chômeurs - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 1 040,3 1 043,6 1 040,1 1 044,1 1 035,3
Février 1 033,3 1 050,4 1 032,7 1 045,1 1 039,4
Mars 1 028,4 1 053,4 1 029,9 1 048,2 1 044,1
Avril 1 030,1 1 057,3 1 029,7 1 048,2 1 044,9
Mai 1 027,1 1 051,6 1 036,4 1 053,6 1 054,6
Juin 1 031,4 1 047,8 1 041,5 1 063,6
Juillet 1 039,4 1 046,3 1 040,5 1 068,9
Août 1 045,2 1 044,2 1 039,6 1 070,2
Septembre 1 048,8 1 044,9 1 035,7 1 059,2
Octobre 1 046,4 1 042,3 1 033,5 1 056,0
Novembre 1 050,3 1 044,3 1 029,6 1 042,3
Décembre 1 045,5 1 042,1 1 029,6 1 037,2

(en milliers) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 87,5 90,1 95,4 110,5 99,2
Février 87,9 95,3 97,2 106,7 99,8
Mars 91,4 94,5 103,8 103,1 99,5
Avril 89,6 97,3 110,1 102,9 95,6
Mai 87,1 93,3 120,9 103,6 92,2
Juin 84,8 89,3 125,3 103,2
Juillet 87,1 88,0 126,1 104,2
Août 88,7 88,8 124,0 104,1
Septembre 89,4 92,4 122,1 103,4
Octobre 88,6 90,7 119,3 102,5
Novembre 87,3 90,2 115,2 99,9
Décembre 88,7 88,3 113,1 98,2
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2007 2008 2009
1 040,3 1 043,6 1 040,1
1 033,3 1 050,4 1 032,7
1 028,4 1 053,4 1 029,9
1 030,1 1 057,3 1 029,7
1 027,1 1 051,6 1 036,4
1 031,4 1 047,8 1 041,5
1 039,4 1 046,3 1 040,5
1 045,2 1 044,2 1 039,6
1 048,8 1 044,9 1 035,7
1 046,4 1 042,3 1 033,5
1 050,3 1 044,3 1 029,6
1 045,5 1 042,1 1 029,6

Données non révisées
Données non révisées

2007 2008 2009
87,5 90,1 95,4
87,9 95,3 97,2
91,4 94,5 103,8
89,6 97,3 110,1
87,1 93,3 120,9
84,8 89,3 125,3
87,1 88,0 126,1
88,7 88,8 124,0
89,4 92,4 122,1
88,6 90,7 119,3
87,3 90,2 115,2
88,7 88,3 113,1

Données non révisées

Données non révisées

2007 2008 2009
952,8 953,6 944,8
945,4 955,1 935,5
937,0 958,8 926,1
940,6 960,0 919,6
940,0 958,3 915,6
946,6 958,5 916,2
952,4 958,2 914,4
956,5 955,4 915,6
959,4 952,4 913,6
957,8 951,6 914,1
963,0 954,1 914,3
956,8 953,9 916,4

Données non révisées Données non révisées
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Taux d’emploi - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois
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Taux d’activité - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Taux de chômage - données désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois

Source : Institut de la statistique du Québec, Enquête sur la population active. Données mensuelles désaisonnalisées en moyennes mobiles de trois mois.

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 59,9 59,9 59,3 58,1 57,9
Février 59,4 60,0 58,7 58,4 58,1
Mars 58,9 60,2 58,1 58,8 58,3
Avril 59,1 60,3 57,7 58,8 58,6
Mai 59,0 60,2 57,4 59,0 59,4
Juin 59,4 60,2 57,4 59,6
Juillet 59,8 60,2 57,3 59,9
Août 60,1 60,0 57,4 59,9
Septembre 60,3 59,8 57,2 59,3
Octobre 60,2 59,8 57,2 59,1
Novembre 60,5 59,9 57,2 58,4
Décembre 60,1 59,9 57,3 58,1

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 65,4 65,5 65,3 65,0 64,0
Février 65,0 66,0 64,8 65,0 64,2
Mars 64,6 66,2 64,6 65,2 64,5
Avril 64,7 66,4 64,6 65,2 64,5
Mai 64,5 66,1 65,0 65,5 65,1
Juin 64,8 65,8 65,3 66,1
Juillet 65,3 65,7 65,2 66,4
Août 65,6 65,6 65,1 66,4
Septembre 65,9 65,6 64,9 65,7
Octobre 65,7 65,5 64,7 65,4
Novembre 66,0 65,6 64,4 64,5
Décembre 65,7 65,4 64,4 64,2

(en %) 2007 2008 2009 2010 2011
Janvier 8,4 8,6 9,2 10,6 9,6
Février 8,5 9,1 9,4 10,2 9,6
Mars 8,9 9,0 10,1 9,8 9,5
Avril 8,7 9,2 10,7 9,8 9,1
Mai 8,5 8,9 11,7 9,8 8,7
Juin 8,2 8,5 12,0 9,7
Juillet 8,4 8,4 12,1 9,7
Août 8,5 8,5 11,9 9,7
Septembre 8,5 8,8 11,8 9,8
Octobre 8,5 8,7 11,5 9,7
Novembre 8,3 8,6 11,2 9,6
Décembre 8,5 8,5 11,0 9,5

2007 2008 2009
59,9 59,9 59,3
59,4 60,0 58,7
58,9 60,2 58,1
59,1 60,3 57,7
59,0 60,2 57,4
59,4 60,2 57,4
59,8 60,2 57,3
60,1 60,0 57,4
60,3 59,8 57,2
60,2 59,8 57,2
60,5 59,9 57,2
60,1 59,9 57,3

Données non révisées
Données non révisées

Données non révisées

2007 2008 2009
65,4 65,5 65,3
65,0 66,0 64,8
64,6 66,2 64,6
64,7 66,4 64,6
64,5 66,1 65,0
64,8 65,8 65,3
65,3 65,7 65,2
65,6 65,6 65,1
65,9 65,6 64,9
65,7 65,5 64,7
66,0 65,6 64,4
65,7 65,4 64,4

Données non révisées

2007 2008 2009
8,4 8,6 9,2
8,5 9,1 9,4
8,9 9,0 10,1
8,7 9,2 10,7
8,5 8,9 11,7
8,2 8,5 12,0
8,4 8,4 12,1
8,5 8,5 11,9
8,5 8,8 11,8
8,5 8,7 11,5
8,3 8,6 11,2
8,5 8,5 11,0

Données non révisées

Données non révisées


